

PROCES VERBAL

Incheiat în şedinţa ordinara a Consiliului Local Păuleşti din data de  27.03.2019 convocată prin Dispoziţia Primarului nr.113/21.03.2019.
	Sedinţa are loc în sala de şedinţe a Primariei comunei Paulesti din cadrul Primăriei Comunei Păuleşti.
La şedinţă participă un număr de 13 consilieri locali din totalul de 15 si anume : Duma Cristian, Licsandru George, Matei Alexandru, Banu Adrian Virgil, Dobromir Adrian, Dinca Iulian, Durlescu Gheorghe, Maftei Florinela, Ghita Ioan, Biton Cristian şi Lupu Oana-Gabriela, Pătraşcu Adrian, Ioniţă Cătălin-Gabriel.
Sunt învoiţi:  Stancu Gheorghe, Neamţ-Ioniţă Anca-Mihaela,
Sedinţa este statutară. 
La sedinta participa  Sandu Tudor – Primar, Răducea Felicia – Secretar, Ioniţă Marian – Administrator Public.
	Pentru buna desfăşurare a şedinţei este ales preşedinte de şedinţă dl Banu Adrian-Virgil.
	Dl Banu Adrian Virgil  prezintă spre aprobare ordinea de zi:
1.Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară a consiliului local din data de 25.02.2019
	2.Proiect de hotarare privind achiţionarea şi montarea tăbliţelor indicatoare cu numerele administrative ale imobilelor din Comuna Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	3.Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei de aplipire terenuri Tarla 10 parcela 576, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	4.Proiect de hotarare privind infiinţarea unui drum de exploatare, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	5.Proiect de hotarare privind amplasarea în Parcul cu Castani, comuna Păuleşti, a bustului domnitorului Alexandru Ioan Cuza, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	6.Proiect de hotarâre privind modificarea tarifului la canalizare-epurare, pentru comuna Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor. 
	Diverse.
Dl primar propune suplimentarea ordinii de zi cu urmatoarele proiecte de hotărâre:
-Proiect de hotărâre privind aprobarea listei principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale şi educative care se desfăsoară în comuna Paulesti în anul 2019, iniţiator Primar Sandu Tudor.
-Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini pentru „Lucrări de reparaţii-Plombe asfaltice şi întreţinere străzi comuna Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Se supune la vot ordinea de zi cu modificările propuse şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.1. Prezentarea spre aprobare a procesului verbal încheiat în şedinţa ordinară a consiliului local din data de 25.02.2019
Nu au loc modificări la forma redactată şi prezentată a pocesului verbal.
Dl Banu Adrian Virgil supune la vot punctual nr.1. şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.2. Proiect de hotarare privind achiţionarea şi montarea tăbliţelor indicatoare cu numerele administrative ale imobilelor din Comuna Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar propune achizitionarea si montarea tablitelor indicatoare cu numerele administrative ale imobilelor din Comuna Paulesti, astfel că se asigura un aspect uniform al acestora.
Dl Banu Adrian Virgil supune la vot proiectul de hotărâre privind achiţionarea şi montarea tăbliţelor indicatoare cu numerele administrative ale imobilelor din Comuna Păuleşti şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.3. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei de aplipire terenuri Tarla 10 parcela 576, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar arata ca terenul face parte din  islazul satului Cocoşeşti şi a fost dezmembrat în trei loturi în anul 2015; in pezent este folosit ca paşune si pentru o mai bună administrare a terenului , prin proiectul de hotărâre supus aprobării, se propune alipirea celor trei loturi.
Dl Banu Adrian Virgil supune la vot proiectul de hotărâre privind însuşirea documentaţiei de aplipire terenuri Tarla 10 parcela 576 şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.4 Proiect de hotarare privind infiinţarea unui drum de exploatare, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar arrată că prin acest proiect se propune înfiinţarea unui drum în tarlaua 10; are legătura cu proiectul anterior; acum se solicită doar un acord de principiu pentru că terenul are edestinatia de pasune urmând ca dupa obţinerea tuturor avizelor pentru  scoaterea definitivă din circuitul pajiştilor permanente sa se aprobe infiintarea definitica si a drumului; drumul este necesar pentru a se asigura accesul la PUZ-ul initiat de primarie.
Dl Banu Adrian Virgil supune la vot proiectul de hotarare privind infiinţarea unui drum de exploatare şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.5. Proiect de hotarare privind amplasarea în Parcul cu Castani, comuna Păuleşti, a bustului domnitorului Alexandru Ioan Cuza, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar prezintă modelul statuii precum şi intenţia, în anii următori de a se mai construi astfel de busturi asa încât sa se creeze o alee a domnitorilor.
Dl Banu Adrian Virgil supune la vot proiectul de hotarare privind amplasarea în Parcul cu Castani, comuna Păuleşti, a bustului domnitorului Alexandru Ioan Cuza şi se aprobă cu unanimitate.
Punctul nr.6. Proiect de hotarâre privind modificarea tarifului la canalizare-epurare, pentru comuna Păuleşti, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar prezinta adresa SC Jovila Construct SRL; acesta solicita modificarea tarifului doar pentru persoane juridice; nu se solicita si pentru persoane fizice.
Dl banu Adrian Virgil supune la vot proiectul de hotarâre privind modificarea tarifului la canalizare-epurare, pentru comuna Păuleşti şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.7. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale şi educative care se desfăsoară în comuna Paulesti în anul 2019, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar da citie principalelor evenimente cultural artistice care vor avea ; lista nu este limitativă, ea poate fi suplimentată daca este nevoie.
Dl Banu Adrian Virgil supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea listei principalelor manifestări cultural-artistice, sportive, sociale şi educative care se desfăsoară în comuna Paulesti în anul 2019 şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
Punctul nr.8. Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini pentru „Lucrări de reparaţii-Plombe asfaltice şi întreţinere străzi comuna Păuleşti”, iniţiator Primar Sandu Tudor.
Dl primar prezinta Caietul de sarcini; prin realizarea acestor lucrari se obtine imbunatatirea starii de viabilitate, asigurandu-se continuitatea circulatiei rutiere si pietonale pe toata durata anului in conditii de siguranta si confort.
Dl Banu Adrian Virgil supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea caietului de sarcini pentru „Lucrări de reparaţii-Plombe asfaltice şi întreţinere străzi comuna Păuleşti” şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
	Diverse.
	1.Dl primar prezinta adresa SC Pama SRL, înregistrată la Primăria Păuleşti sub nr. 3978/15.03.2019 prin care se solicit aprobarea unei cote de dezvoltare la pretul de distrubutie al apei potabile în comuna Păuleşti.
	Dl Mirită Alexandru, reprezentatul societăţii, arată că în present citirea contoarelor se desfăşoară în mod greoi, cind proprietarii nu sunt acasa contortul nu se poate citi; modernizarea sistemul de contorizare reprezintă o prioritate; citirea acestora s-ar putea realiza din stradă.
	Dl primar propune amânarea luării unei decizii.
	Se supune la vot propunerea dlui pimar şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
 	2.Dl primar prezintă cererea nr.4157/19.03.2019 a dlui Gheorghe Marian, instructor coordinator Ansamblul Ciresarii, juniori şi seniori, prin care se solicită achizitionarea de costume populare pentru că numărul participanţilor a crescut.
	Dl primar ropune amânarea luăii unei decizii.
	Se supune la vot propunerea dlui primar si este aporobată cu unanimitate de voturi.
	3.Dl primar prezintă cererea înregistrată la Primăria Păuleşti sub nr.3147/28.02.2018 a SC Zest Com SRL prin care se contestă impozitarea cu majorare de 300% pentru un teren pe care nu îl poate administra întrucât nu are acces la el; accesul este obturat de parapetii construiti de Consiliul Judeţean Prahova odată cu exproprierea terenului pentru finfiintarea De 236.
	Se va comunica petentului că impozitul trebuie achitat iar în ceea ce priveşte accesul la teren se va notifica consiliul judetean pentru desfacerea parapeţilor; 
	4.Dl primar prezintă adresa nr.53/10.03.2019 a Bisericii Adventiste de Ziua a Saptea-Conferinta Muntenia, înregistrată la Primăria Păuleşti sub nr.3877/14.03.2019 prin care se solicită acordarea unui sprijin financiar pentru extinderea bisericii, construirea unui grup sanitar corespunzător, înlocuirea centralei termice; cheltuielile se ridica la suma de aproximativ 45.000 lei.
	Dl primar propune acordarea sumei de 15.000 lei.
	Se supune la vot propunerea dlui primar şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
	 5.Dl primar prezintă cererea nr.1991/8.02.2019 a locuitorilor de pe strada Dr.Carol Davila, sat Păuleştii Noi prin care se solicită racordarea la reteaua de canalizare a comunei precum şi asfaltarea străzii.
	Se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi directionarea solicitării către compartimentul achizitii  pentru intocmirea raportului de necesitate şi oportunitate. 
	6.Dl primar prezinta cererea nr.4535/26.03.2019 a Consiliului Parohial al Bisericii Ortodoxe cocoşeşti prin care se solicita sprijin financiar în sumă de 81327 lei.
	Se supune la vot şi se aprobă cu unanimitate de voturi acodarea sumei de 81237 lei.
	7.Dl primar prezinta raportul de activitate pentru anul 2018; acesta va fi afisat şi pe pagina de internet a primăriei.
	Ordinea de zi fiind epuizată şedinţa se încheie.
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